
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Щ Ё Л К О В О

ВРЕМЯ
ОФИЦИАЛЬНО№ 14 (14873) 4 МАЯ 2024 ГОДА

+16

ИЗДАЁТСЯ  
С 1931 ГОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 22.04.2024   № 1605
Об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по городскому 

округу Щёлково для расчёта размера социальных выплат молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилых помещений на 2025 год

В целях реализации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых  семей» муниципальной программы городского 
округа Щёлково «Жилище», утвержденной постановлением Администрации городского округа Щёлково  от 05.12.2022 
№ 3839, в  соответствии  с  приказом  Министерства  строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации  от  12.03.2024 № 174/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II квартал 2024 года», Порядком установления 
норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья  по городскому округу Щёлково для расчё-
та размера социальных выплат  на приобретение (строительство) жилых помещений, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа Щёлково  от 14.05.2019 № 2046, Администрация городского округа Щёлково по-
становляет:

1. Утвердить на 2025 год  норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по городскому 
округу Щёлково для расчёта размера социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилых 
помещений, предоставляемых молодым семьям – участницам  мероприятия  по обеспечению жильём молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию госу-
дарственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граж-
дан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильём молодых  семей»  государственной  программы  
Московской  области «Жилище» на 2023-2033 годы, в размере 154 670 (сто пятьдесят четыре тысячи шестьсот семь-
десят) рублей 00 копеек.

2. Установить, что указанный в пункте 1 настоящего постановления норматив стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилья  по городскому округу Щёлково, распространяется на весь период осуществления програм-
мных мероприятий до полного освоения средств бюджета, выделенных молодым семьям в 2025 году.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

4. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления имущественных от-
ношений Администрации городского округа Щёлково Бушевича С.Ю.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  городского округа Щёл-
ково Суслину Е.В. 

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 24.04.2024 № 1680
Об окончании отопительного периода 2023/2024 года  на территории городского округа Щёлково

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», пун-
ктом 5 Правил представления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354  
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жи-
лых домов», и в связи с наступлением среднесуточной температуры наружного воздуха выше 8 градусов, Администра-
ция городского округа Щёлково постановляет: 

1. Установить окончание отопительного периода 2023/2024 года на территории городского округа Щёлково с 
26.04.2024.

2. Теплоснабжающим и теплосетевым организациям городского округа Щёлково завершить подачу тепловой энер-
гии (мощности) и (или) теплоносителя потребителям с 26.04.2024.

3. Теплоснабжающим и теплосетевым организациям городского округа Щёлково не производить слив теплоносите-
ля в системе теплоснабжения до 10.05.2024.

4. Теплоснабжающим и теплосетевым организациям городского округа Щёлково провести опрессовку централизо-
ванных сетей теплоснабжения до 31.05.2024. Акты опрессовки предоставить в Управление по жилищно-коммунально-
му хозяйству Администрации городского округа Щёлково.

5. Организациям, эксплуатирующим жилищный фонд, инженерную инфраструктуру и объекты социальной сферы, 
приступить к работам по подготовке к осенне-зимнему периоду 2024/2025 года, с учетом недостатков предыдущего 
отопительного периода и выявленных нарушений эксплуатации теплоэнергетического оборудования.

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время» и размещению на сайте Администрации городского округа Щёлково.

7. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления заместителя Главы городского округа Щёл-
ково Собенникова А.А.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского окру-
га Щёлково Горячева С.А.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 24.04.2024 № 1704
Об отмене части Проекта планировки территории, ограниченной ул.Сиреневой,  

ул. Полевой, ул. Комсомольской, ул. Космодемьянской
(микрорайон № 1) в городе Щёлково Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Щёлково Московской области, 
Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Отменить Проект планировки территории, ограниченной ул. Сиреневой, ул. Полевой, ул. Комсомольской, ул. Кос-
модемьянской (микрорайон № 1) в городе Щёлково Московской области, утверждённый постановлением Главы город-
ского поселения Щёлково от 02.07.2014 № 106 «Об утверждении проекта планировки территории, ограниченной ул. 
Сиреневой, ул. Полевой, ул. Комсомольской, ул. Космодемьянской (микрорайон № 1) в городе Щёлково Московской 
области», в части земельного участка с кадастровым номером 50:14:0050283:29.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Настоящее постановление подлежит постоянному хранению в ГБУ МО «Центральный государственный архив Мо-
сковской области».

4. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления строительного ком-
плекса Администрации городского округа Щёлково Покамина М.В.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёл-
ково Ильина А.А.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 26.04.2024 № 1748
Об организации деятельности на общественном кладбище

«Богословское» городского округа Щёлково 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьёй 65  
Водного кодекса Российской Федерации, Законом Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении 
и похоронном деле в Московской области», Санитарными правилами и нормами  2.1.3684-21  «Санитарно-эпидемио-
логические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде 
и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) меро-
приятий», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от  
28.01.2021 № 3, распоряжением Министерства экологии и природопользования Московской области от 07.08.2023  
№ 2085-РМ «Об определении местоположения береговых линий (границ водного объекта), установлении границ во-
доохранной зоны, прибрежной защитной полосы реки Лашутка в городских округах Пушкинский, Щёлково Московской 
области», Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Прекратить погребение умерших в 100 метровой водоохранной зоне на общественном кладбище «Богословское» 
городского округа Щёлково Московской области, за исключением захоронения урн с прахом после кремации в род-
ственные, семейные (родовые) захоронения. 

2. Производить подзахоронения умерших, за исключением территории кладбища, указанной в пункте 1 постановле-
ния, в пределах родственных, семейных (родовых) захоронений в соответствии с действующим законодательством.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации сельского поселения Гребневское Щёлковского Му-
ниципального района Московской области от 15.12.2014 № 164 «О закрытии кладбищ в деревне Гребнево и в деревне 
Богослово сельского поселения Гребневское Щелковского муниципального района». 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественной политической газете городского округа 
Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково. 

5. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления территориальной 
безопасности Администрации городского округа Щёлково Колесникова А.С.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёл-
ково Семина В.С.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 26.04.2024 № 1749
О внесении изменений в постановление Администрации городского округа

Щёлково от 12.08.2021 № 2266 «Об организации деятельности
на кладбище, расположенном в р.п. Монино городского округа Щёлково Московской области»

В соответствии с Законом Московской области от  17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Мо-
сковской области», постановлением Администрации городского округа Щёлково от 04.10.2023 № 3657 «Об утверждении 
Положения о погребении и похоронном деле в городском округе Щелково Московской области», Уставом городского округа 
Щёлково, в целях организации похоронного дела в городском округе Щёлково, Администрация городского округа Щёлково 
постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации городского округа Щёлково от 12.08.2021 № 2266 «Об организации деятельно-
сти на кладбище, расположенном в р.п. Монино городского округа Щёлково Московской области» (далее - Постановление) 
следующие изменения:

1.1. Заменить в названии Постановления слова «кладбище, расположенном в р.п. Монино» словами «общественном клад-
бище «Монинское»;

1.2. Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции «Закрыть общественное кладбище «Монинское» городского 
округа Щёлково Московской области, расположенное по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, рабочий 
поселок Монино, микрорайон Георгиевский, улица Генерала Ковачевича, земельный участок 17К, с кадастровым номером 
50:14:0040509:134, для свободных (новых) захоронений, за исключением погребения умерших на территории родственных, 
семейных (родовых), воинских, почётных захоронений, захоронений урн с прахом в нишах стены скорби».

1.3. В пункте 2 Постановления слова «кладбища, расположенного в р.п. Монино» заменить словами «общественного клад-
бища «Монинское».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественной политической газете городского округа Щёлково 
«Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково Московской области.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления территориальной безо-
пасности Администрации городского округа Щёлково Колесникова А.С.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёлково Се-
мина В.С.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 28 от 25.04.2024
О формировании нового состава Общественной палаты городского округа Щёлково Московской области

В соответствии с Положением об Общественной палате городского округа Щёлково Московской области, утверждённым 
решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 02.10.2019 № 11/2-3-НПА, с учетом письма 
Общественной палаты Московской области от 17.04.2024 № ОП-1-62, Глава городского округа Щёлково постановляет:

1. Объявить о формировании Общественной палаты городского округа Щёлково Московской области с 13 мая 2024 года.
2. Установить период для приёма документов от общественных организаций и иных некоммерческих объединений, иници-

ативных групп граждан, а также от граждан в порядке самовыдвижения с 13 мая 2024 года по 11 июня 2024 года включительно.
3. Общественные организации и иные некоммерческие объединения, инициативные группы граждан, принявшие решение 

о выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты городского округа Щёлково Московской области (далее – Обще-
ственная палата), а также граждане в порядке самовыдвижения, представляют документы в соответствии с перечнем и фор-
мами для кандидатов в члены Общественной палаты согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Определить адреса пунктов приёма документов от кандидатов в члены Общественной палаты.
 г. Щёлково, ул. Советская, д. 48, кабинет 11;
 г. Щёлково, пл. Ленина, д. 2, кабинет 100;
 дер. Гребнево, д. 37.
 5. Определить график работы пунктов приёма документов от кандидатов в члены Общественной палаты: 
понедельник, среда, пятница с 09-00 до 17-00;
суббота с 10-00 до 14-00.
 6. Создать Рабочую группу по формированию Общественной палаты городского округа Щёлково Московской области 

(далее – Рабочая группа) и утвердить ее прилагаемый состав.
7. Рабочей группе:
 7.1. Организовать работу по формированию нового состава Общественной палаты;
 7.2. Осуществить прием документов для организации проверки кандидатов в члены Общественной палаты на соответ-

ствие их требованиям, установленным Положением об Общественной палате городского округа Щёлково Московской обла-
сти, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Щёлково от 02.10.2019 № 11/2-3-НПА;

7.3. Провести обсуждение и голосование по списку выдвинутых кандидатов в члены Общественной палаты с 13 июня 2024 
года по 15 июля 2024 года; 

 7.4. Направить итоговые рейтинговые списки кандидатов в Общественную палату Московской области для последующего 
отбора и утверждения.

 8. Назначить ответственным за обеспечение формирования нового состава Общественной палаты заместителя Главы 
городского округа Щёлково Верницкого Г.И. 

 9. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 
«Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

 10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 13.03.2024 № 948
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Щёлково 

«Экология и окружающая среда»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с решением Совета депутатов городского 
округа, Щёлково Московской области от 12.12.2023 № 620/70-180-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Щёлково, утверждённым постановлением Администрации городского округа Щёлково от 31.10.2023 
№ 4047, Перечнем муниципальных программ городского округа Щёлково, реализация которых планируется с 2023 года, 
утверждённым постановлением Администрации городского округа Щёлково от 28.09.2022 № 3004 (с изменениями), Адми-
нистрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Щёлково «Экология и окружающая среда», утверж-
дённую постановлением Администрации городского округа Щёлково от 05.12.2022 № 3855 (с изменениями от 16.03.2023 
№ 838, от 27.07.2023 № 2705, от 01.02.2024 № 304), утвердив её в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 
«Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Отдела экологии и охраны окружаю-
щей среды Администрации городского округа Щёлково Кудрявкину М.И.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Щёл-
ково Горячева С.А.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 16.04.2024 № 1520
Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи в городском округе Щёлково в 2024 году

В соответствии с муниципальными программами городского округа Щёлково «Социальная защита населения» и «Разви-
тие институтов гражданского общества, повышения эффективности местного самоуправления и реализация молодёжной по-
литики», утверждёнными постановлениями Администрации городского округа Щёлково от 05.12.2022 № 3850 и от 05.12.2022 
№ 3837, решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 12.12.2023 № 620/70-180-НПА  
«О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в целях ре-
ализации прав детей и молодёжи на отдых и оздоровление, повышения уровня занятости детей и молодёжи в каникулярное 
время, Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень детских оздоровительных учреждений и мероприятий для детей и молодёжи на 2024 год;
1.2. Смету расходов на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи в 2024 году;
1.3. Распределение субсидий на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи в 2024 году;
1.4. Направления расходования средств субсидии в части софинансирования на мероприятия по организации отдыха де-

тей в каникулярное время в городском округе Щёлково в 2024 году: 
- оплату стоимости путёвок для детей граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в городском округе 

Щёлково, в организации отдыха детей и их оздоровления;
- оплату питания детей в муниципальных детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием; 
- оплату расходов на подготовку муниципальных учреждений к оздоровительному сезону, в том числе проведение ремонт-

но-строительных работ, оказание дезинфекционных, медицинских услуг, услуг по лабораторно-инструментальным исследо-
ваниям, закупка материальных запасов и основных средств;

- выплату заработной платы и начислений, в том числе по договорам гражданско-правового характера;
- оплату расходов по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет;
- частичную или полную оплату стоимости путёвок в муниципальные учреждения отдыха детей и их оздоровления;



2 ОФИЦИАЛЬНО | № 14 (14873) | 4 МАЯ 2024 ГОДА

- услуги связи; транспортные услуги; коммунальные услуги (теплоснабжение, горячее водоснабжение, электроэнер-
гия, водоснабжение, водоотведение); вывоз мусора; откачка стоков; стирка; химчистка белья; противопожарные ме-
роприятия; обслуживание систем (противопожарной, тревожной, видеонаблюдения); охранные услуги; дезинфекция, 
дезинсекция, дератизация, противоклещевая обработка; покос травы; противоковидные мероприятия, техническое 
обслуживание имущества (ремонт и осмотр лифтов, узлы учета тепловой энергии); обслуживание и испытание системы 
отопления; услуги по организации питания; прочие расходы по содержанию имущества; услуги по обучению на курсах 
повышения квалификации, подготовки и переподготовки специалистов; услуги экскурсионного обслуживания; услуги 
по проведению медицинского осмотра сотрудников; услуги по декорационному оформлению мероприятий; коллектив-
ное страхование от несчастных случаев; оказание услуг по проведению фейерверков; санитарно-химическому иссле-
дованию воды; услуги по информационному обслуживанию потребителей услуг; изготовление полиграфической про-
дукции; услуги сторонних организаций по организации развлекательных мероприятий, фестивалей, конкурсов; услуги 
по комплексному сопровождению закупочной деятельности; услуги по организации выставок, семинаров, тренингов, 
мастер-классов сторонними организациями; услуги по нанесению логотипов на текстильную продукцию, сувенирную 
продукцию; проведение тестов у сотрудников на наличие вирусов COVID-19; прочие услуги для целей реализации до-
суговой деятельности; закупка наградной продукции (кубков, медалей, вымпелов, знаков, знаков отличия), памятной 
сувенирной продукции, подарков (футболки, кепки), полиграфической продукции (почетных грамот, благодарственных 
писем, дипломов для награждения), основных средств (оргтехники, звукового, светового оборудования и инвентаря для 
целей организации детского отдыха, мебели, приобретение игрушек, спортинвентаря, МАФ и прочих основных средств), 
мягкого инвентаря, книгоиздательской продукции (пополнение библиотечного фонда), спецодежды, канцелярских то-
варов, дезинфицирующих средств, масок, перчаток, одноразовой посуды, бутилированной воды, моющих средств, 
хозяйственного инвентаря, медикаментов, реквизита и расходных средств-материалов для проведения мероприятий 
непосредственно связанных с выполнением работ, ГСМ, масла, жидкости, з/частей, прочих материальных запасов для 
целей реализации досуговой деятельности.

2. Муниципальному Координационному совету по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи:
2.1. Обеспечить координацию работы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городском округе 

Щёлково;
2.2. Провести приёмку детских оздоровительных учреждений, независимо от их ведомственной принадлежности, на го-

товность к приёму детей до 31 мая 2024 года;
2.3. Обеспечить сбор информации о работе на территории городского округа Щёлково иногородних оздоровительных 

учреждений.
3. Комитету по образованию Администрации городского округа Щёлково (Бушнева Е.Н.) обеспечить:
3.1. Подготовку материально-технической базы муниципальных учреждений для размещения в них детских оздоровитель-

ных учреждений;
3.2. Подбор педагогических кадров для работы в детских оздоровительных учреждениях;
3.3. Гигиеническое обучение персонала детских оздоровительных учреждений;
3.4. Деятельность муниципальных детских оздоровительных учреждений.
4. Комитету по физической культуре, спорту и работе с молодёжью Администрации городского округа Щёлково (Чепелев-

ский К.К.) обеспечить:
4.1. Проведение спортивных и организационно-массовых мероприятий с детьми и молодёжью, деятельность досуговых, 

оздоровительно-игровых площадок;
4.2. Возможность использования помещений муниципальных учреждений физической культуры, спорта и по работе с мо-

лодёжью детскими оздоровительными учреждениями для проведения мероприятий на безвозмездной основе;
4.3. Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул че-

рез Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Щёлково по работе с молодёжью «КДЦ «Навигатор» (Матвеев 
М.В.). 

5. Комитету по культуре и туризму Администрации городского округа Щёлково (Кот А.А.) обеспечить:
5.1. Проведение культурно-массовых мероприятий с детьми, деятельность досуговых, оздоровительно-игровых площа-

док;
5.2. Возможность использования помещений муниципальных учреждений культуры детскими оздоровительными учреж-

дениями для проведения мероприятий на безвозмездной основе.
6. Рекомендовать ГБУЗ «Щёлковская областная больница» (Красиков Н.В.) скоординировать работу по обеспечению сво-

евременного выполнения следующих мероприятий:
6.1. Укомплектование всех летних оздоровительных учреждений кадрами медицинских работников;
6.2. Своевременное медицинское обследование персонала, направляемого на работу в детские оздоровительные учреж-

дения;
6.3. Контроль за полнотой снабжения детских оздоровительных учреждений лекарственными препаратами, медицинским 

оборудованием, инвентарём, средствами санитарии и гигиены.
7. Рекомендовать Федеральному государственному казённому учреждению «37 Отряд федеральной противопожарной 

службы по Московской области» (Никонов В.И.) предусмотреть меры первоочередного реагирования при пожаре и других 
чрезвычайных происшествиях в детских оздоровительных учреждениях.

8. Рекомендовать Щёлковскому филиалу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Московской области» (Новикова Н.И.) 
провести гигиеническое обучение персонала детских оздоровительных учреждений.

9. Рекомендовать Межмуниципальному управлению Министерства внутренних дел России «Щёлковское» (Катков В.М.) 
принять меры:

9.1. По обеспечению общественного порядка в местах сбора детей для перевозки их к месту расположения загородных 
детских оздоровительных учреждений;

9.2. По безопасности дорожного движения при перевозках детей к месту расположения загородных детских оздорови-
тельных учреждений и обратно, предупреждению дорожно-транспортного травматизма.

10. Отделу по делам несовершеннолетних Администрации городского округа Щёлково (Васильева Т.Б.) совместно с от-
делом участковых уполномоченных полиции и подразделением по делам несовершеннолетних Межмуниципального управ-
ления Министерства внутренних дел России «Щёлковское» (Чарыков А.А.) обеспечить максимальный охват организованным 
летним отдыхом несовершеннолетних, состоящих на учёте в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ад-
министрации городского округа Щёлково и в Подразделении Отдела по делам несовершеннолетних Межмуниципального 
управления Министерства внутренних дел России «Щёлковское».

11. Рекомендовать начальникам территориальных отделов и подразделений Администрации городского округа Щёлково 
оказывать содействие деятельности детских оздоровительных учреждений, расположенных на подведомственных им тер-
риториях.

12. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково. 
13. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления исполняющего обязанности председателя Коми-

тета по образованию Администрации городского округа Щёлково Бушневу Е.Н. 
14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёлково 

Толмачёва Д.С.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 22.04.2024 № 1616
О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на вырубку, посадку, пересадку зеленых насаждений  
на территории городского округа Щёлково Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в 
сфере благоустройства в Московской области», Правилами благоустройства городского округа Щёлково Московской 
области, утвержденными решением Совета депутатов городского округа Щёлково от 20.12.2023 № 630/71-183-НПА, 
Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку, 
посадку, пересадку зеленых насаждений на территории городского округа Щёлково Московской области», утвержден-
ный постановлением Администрации городского округа Щёлково от 30.06.2023 № 2396 (с изменениями от 27.12.2023 
№ 5035) (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2 подраздела 2 дополнить подпунктом 2.2.12 следующего содержания:
«2.2.12. Заявители, являющиеся правообладателями земельных участков, обратившиеся для выполнения пред-

усмотренных частями 3-7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реали-
зации проекта по строительству объекта капитального строительства, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.12.2021 № 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня документов, сведений, ма-
териалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и необходимых 
застройщику, техническому заказчику для выполнения предусмотренных частями 3-7 статьи 5.2 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации проекта по строительству объекта капитального стро-
ительства, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации;».

2. Подпункт 1.6.6 пункта 1.6 подраздела 1 и подпункт 10.3.6.6 пункта 10.3.6 подраздела 10 Административного ре-
гламента вступают в силу с 01 сентября 2024 года. 

3. Подпункт 2.2.12 пункта 2.2 Административного регламента действует до 01 сентября 2024 года. 
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 

Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.
5. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Отдела экологии и охраны окру-

жающей среды Администрации городского округа Щёлково Кудрявкину М.И.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского окру-

га Щёлково Горячева С.А.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.04.2024 № 1411
Об организации летнего массового отдыха людей у водоёмов городского округа Щёлково в 2024 году

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объек-
тах в Московской области», муниципальной программой городского округа Щёлково «Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения», утвержденной постановлением Администрации городского округа 
Щёлково от 05.12.2022 № 3844 (с изменениями), в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с обе-
спечением выполнения мероприятий по организации летнего массового отдыха и охраны жизни людей у водоёмов 
городского округа Щёлково в 2024 году, Администрация городского округа Щёлково постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности людей 
на водных объектах городского округа Щёлково в 2024 году.

2. Определить местоположение зон летнего массового отдыха людей на водоёмах городского округа Щёлково 
в 2024 году, пляжи с купанием: городской пляж на реке Клязьма (г. Щёлково, территория МАУК ГОЩ «Дирекция 
парков»). 

 3. Установить продолжительность периода работы зоны летнего массового отдыха людей у водоёмов городского 
округа Щёлково с 01.06.2024 по 31.08.2024.

 4. Установить режим работы зоны летнего массового отдыха людей у водоёмов городского округа Щёлково с 
10.00 до 21.00 часов.

 5. МКУ ГОЩ «Центр гражданской защиты» (Михайлов О.В.):
5.1. Организовать работу спасательного поста в зоне летнего массового отдыха людей у водоема городской пляж 

на реке Клязьма.
5.2. Установить предупреждающие знаки (запрещающие) знаки в несанкционированных местах и местах запре-

щенных для купания.
5.3. Обеспечить постоянную готовность технических средств и дежурных смен спасателей к оказанию помощи 

населению на водных объектах.
6. Управлению по благоустройству и содержанию территорий Администрации городского округа Щёлково (Прос-

курякова С.Н.) определить места и зоны отдыха у воды без купания на водных объектах городского округа Щёлково 
в летний период 2024 года.

7. Отделу экологии и охраны окружающей среды Администрации городского округа Щёлково (Кудрявкина М.И.) 
до начала купального сезона организовать получение санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 
водного объекта санитарным правилам в соответствии с пунктом 3 статьи 18 Федерального закона от 30.03.1999 
№ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». 

8. Водные объекты общего пользования, расположенные на территории городского округа Щёлково, не перечис-
ленные в пункте 2 и 6 настоящего постановления, считать местами стихийного отдыха на водных объектах.

 9. Запретить на водоёмах городского округа Щёлково использование водных мотоциклов и других технических 
средств, предназначенных для отдыха на водных объектах.

10. Рекомендовать Межмуниципальному управлению Министерства внутренних дел России «Щёлковское» (Кат-
ков В.М.) на период летнего купального сезона 2024 года организовать патрулирование территории, примыкающей 
к местам летнего массового отдыха людей у водоёмов, в том числе стихийного городского округа Щёлково с целью 
обеспечения соблюдения общественного порядка.

11. Рекомендовать 37 пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Московской 
области (Никонов В.И.) в ходе патрулирования, осуществляемого в течение пожароопасного периода 2023 года, 
приблизить маршруты патрулирования к местам массового отдыха людей у водоёмов городского округа Щёлково. 

12. МКУ ГОЩ «Информационный центр» (Симкив Р.О.) организовать размещение информационных материалов по 
правилам безопасного поведения людей у водоёмов в местных средствах массовой информации городского округа 
Щёлково. 

13. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа 
Щёлково. 

14. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления территориаль-
ной безопасности Администрации городского округа Щёлково Колесникова А.С.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации город-
ского округа Щёлково Семина В.С. 

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 09.04.2024 № 1411
О Щёлковском звене Московской областной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным конституционным законом от  30.05.2001 № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления 
в  Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013 
№ 1007 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций», Законом Московской области от 04.05.2005 № 110/2005-ОЗ «О  защите населения и территории Московской 
области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Москов-
ской области от 04.02.2014 № 25/1 «О Московской областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Щёлковском звене Московской областной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Утвердить прилагаемый Перечень сил и средств постоянной готовности Щёлковского звена Московской об-
ластной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Утвердить прилагаемый Перечень структурных подразделений Администрации городского округа Щёлково, 
муниципальных учреждений, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, участвующих в деятельности 
Щёлковского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, их ос-
новные задачи и функции в сфере защиты населения и территории городского округа Щёлково от чрезвычайных 
ситуаций и ликвидации их последствий.

4. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления территориальной 
безопасности Администрации городского округа Щёлково Колесникова А.С.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы городского округа 
Щёлково Семина В.С.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.03.2024 № 910
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Щёлково  

«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов город-
ского округа Щёлково Московской области от 26.04.2023 № 515/61-140-НПА «О внесении изменений в решение 
Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 14.12.2022 № 456/55-127-НПА «О бюджете 
городского округа Щёлково Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с учетом 
внесения изменений в сводную бюджетную роспись на 01.01.2024, решением Совета депутатов городского округа 
Щёлково Московской области от 12.12.2023 № 620/70-180-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации городского округа 
Щёлково от 31.10.2023 № 4047 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ го-
родского округа Щёлково», постановлением Администрации городского округа Щёлково от 28.09.2022 № 3004 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ городского Щёлково, реализация которых планируется с 2023 года» 
(с изменениями), Администрация городского округа Щёлково постановляет:

 1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа
Щёлково «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса», 
утверждённую постановлением Администрации городского округа Щёлково от 05.12.2022 № 3835 (с изменения-

ми от 13.03.2023 № 770, от 16.06.2023 № 2170), утвердив её в новой прилагаемой редакции.
 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 

Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.
3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления по дорожному хо-

зяйству, транспорту и связи Администрации городского округа Щёлково Сторожева П.С.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёл-

ково Агееву А.М.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 24.04.2024 № 1681

Об утверждении Порядка информирования граждан о порядке строительства объектов капитального 
строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества, строительства гаражей для собственных нужд, индивидуального 
жилищного строительства на территории городского округа Щёлково

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03.08.2018 
№ 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации», протестом Щёлковской городской прокуратуры от 09.02.2024 
№ 7-01/Прдп19-24-20460050, руководствуясь Уставом городского округа Щёлково, Администрация городского 
округа Щёлково постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования граждан о порядке строительства объектов капитального 
строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества, строительства гаражей для собственных нужд, индивидуального жилищного строи-
тельства на территории городского округа Щёлково.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Щёлково от 23.04.2021 № 1132 
«Об утверждении Порядка информирования граждан о порядке строительства объектов капитального строитель-
ства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садовод-
ства, огородничества, строительства гаражей для собственных нужд, индивидуального жилищного строительства 
на территории городского округа Щёлково». 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

4. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления строительного 
комплекса Администрации городского округа Щёлково Покамина М.В.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёл-
ково Ильина А.А.

Глава городского округа Щёлково 
А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/



3ОФИЦИАЛЬНО
УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии 
по проведению Общественных обсуждений 

________________ А.А. Ильин 29.04.2024

Заключение от 29.04.2024
о результатах Общественных обсуждений по проекту «Внесение изменений в Генеральный план  

городского округа Щёлково Московской области применительно к населённому пункту д. Соколово»

Проект «Внесение изменений в Генеральный план городского округа Щёлково Московской области применительно к насе-
лённому пункту д. Соколово» (далее – Проект) подготовлен Государственным автономным учреждением Московской области 
«Научно-исследовательский и проектный институт градостроительства» (ГАУ МО «НИиПИ градостроительства»), юридиче-
ский адрес: 129110, г. Москва, ул. Гиляровского, д. 47, стр. 3, тел: +7(495)242-77-07, адрес электронной почты: niipigrad_niipi@
mosreg.ru, на основании распоряжения Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области от 09.10.2023 
№ 29РВ-619 «О подготовке проекта внесения изменений в генеральный план городского округа Щёлково Московской об-
ласти применительно к населенному пункту д. Соколово» и Договора № 179-2023 от 18.10.2023, заключённого с ООО «Ле-
гпромтехинвест». 

Внесением изменений в Генеральный план городского округа Щёлково применительно к населенному пункту д. Соколово 
планируется включение в границы населенного пункта земельных участков с кадастровыми номерами 50:14:0040327:661, 
50:14:0000000:157998, 50:14:0000000:157997, общей площадью 36622 кв. м, и отнесение этих участков к функциональной 
зоне «П» - производственной зоне.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 22.03.2024 № 21 «О проведе-
нии общественных обсуждений по проекту внесения изменений в Генеральный план городского округа Щёлково Московской 
области применительно к населённому пункту д. Соколово» (далее – Общественные обсуждения). 

Орган, уполномоченный на проведение Общественных обсуждений – Администрация городского округа Щёлково.
Срок проведения Общественных обсуждений - с 30.03.2024 по 28.04.2024.
Оповещение о начале Общественных обсуждений опубликовано в общественно-политической газете городского округа 

Щёлково «Время» от 23.03.2024 № 10 (14869) и размещено на официальном сайте Администрации городского округа Щёл-
ково. 

Общественные обсуждения проводились путём размещения Проекта на официальном сайте Администрации городского 
округа Щёлково http://shhyolkovo.ru.

Выставка-экспозиция демонстрационных материалов Проекта располагалась по адресу: Московская область, городской 
округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Комарова, д. 18, к. 1 (отдел архитектуры и градостроительства Управления строительного 
комплекса Администрации городского округа Щёлково). Время работы выставки-экспозиции: в понедельник-четверг - с 9.00 
до 18.00, в пятницу - с 9.00 до 16.45, обед с 13.00 до 13.45.

В период Общественных обсуждений участники общественных обсуждений имели право представить свои предложения и 
замечания в срок с 30.03.2024 по 28.04.2024.

 Общественные обсуждения проводились в пределах городского округа Щёлково Московской области.
По вынесенному на Общественные обсуждения Проекту предложения и замечания участниками общественных обсужде-

ний не вносились.
Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по Проекту: принимая во внимание отсутствие воз-

ражений по представленному на Общественные обсуждения Проекту, а также учитывая, что в соответствии с Генеральным 
планом городского округа Щёлково вышеуказанные земельные участки непосредственно граничат с производственной зо-
ной П, Комиссия по проведению общественных обсуждений считает целесообразным внесение изменений в Генеральный 
план городского округа Щёлково Московской области применительно к населенному пункту д. Соколово в части включения 
в границы населенного пункта земельных участков с кадастровыми номерами 50:14:0040327:661, 50:14:0000000:157998, 
50:14:0000000:157997 (категория земель - земли населённых пунктов, вид разрешённого использования – для сельскохо-
зяйственного производства) общей площадью 36622 кв. м, и отнесения данных земельных участков к функциональной зоне 
«П» - производственной зоне.

Подписи членов комиссии:

Заместитель Председателя
Комиссии
Трубникова З.А. _________________________

Председатель Совета
депутатов городского округа 
Щёлково 
Тарасова М.Н. _________________________

Начальник Управления по 
городским округам Щёлково, 
Звёздный городок, 
Лосино-Петровский и Фрязино 
Комитета по архитектуре и 
градостроительству 
Московской области 
Положенцев С.А. _________________________

Секретарь Комиссии
Зубеева М.В. _________________________

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА НА ТЕРРИТОРИИ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОД СУЩЕСТВУЮЩИМИ ОБЪЕКТАМИ ГАЗОВОГО ХОЗЯЙСТВА

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращениями (ходатайствами) АО «Мособлгаз» о намерении уста-
новления публичных сервитутов в отношении земельных участков в целях размещение существующих объектов газового га-
зового хозяйства: 

- Газораспределительная сеть д. Сабурово, кадастровый номер 50:14:0000000:122426, местоположение: Московская об-
ласть, Щелковский район, д. Сабурово, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности, в целях его беспрепят-
ственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской 
Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми номерами 
50:14:0030213:21, 50:14:0030214:12, 50:14:0030214:138, 50:14:0030214:135, 50:14:0000000:153782, 50:14:0000000:105816, 
50:14:0030214:54, 50:14:0030214:468, 50:14:0000000:152982, 50:14:0030213:90, 50:14:0030214:130, 50:14:0030213:29, 
50:14:0030213:31, 50:14:0030213:36, 50:14:0030214:55, 50:14:0030214:472, 50:14:0030213:26 о возможном установлении пу-
бличного сервитута на землях неразграниченной государственной собственности и частях указанных земельных участков в 
соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации;

- Газораспределительная сеть д. Богослово, кадастровый номер 50:14:0000000:124390, местоположение: Московская 
область, Щелковский район, д. Богослово, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности, в целях его беспре-
пятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми номе-
рами 50:14:0030201:457, 50:14:0030201:377, 50:14:0030209:195, 50:14:0030209:196, 50:14:0030201:342, 50:14:0030209:196, 
50:14:0030201:341, 50:14:0030201:353, 50:14:0000000:152705, 50:14:0030209:116, 50:14:0030201:329, 50:14:0030209:640, 
50:14:0030209:9, 50:14:0030201:514, 50:14:0030201:792, 50:14:0000000:157670, 50:14:0030201:477, 50:14:0000000:152721 о 
возможном установлении публичного сервитута на частях указанных земельных участков в соответствии с главой V.7. Земель-
ного кодекса Российской Федерации;

- Газораспределительная сеть п. РТП, кадастровый номер 50:14:0000000:119857, местоположение: Московская область,  
г. Щёлково, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности, в целях его беспрепятственной эксплуатации, капиталь-
ного и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т собствен-
ников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми номерами 50:14:0050303:324, 50:14:0050303:4428, 
50:14:0050303:5130, 50:14:0050303:3677, 50:14:0050303:3274, 50:14:0050303:3273, 50:14:0050303:5131, 50:14:0050303:416, 
50:14:0050303:125, 50:14:0050303:3340, 50:14:0050303:4245, 50:14:0050303:4246, 50:14:0050303:4997, 50:14:0050303:338, 
50:14:0050303:5064, 50:14:0050303:5106, 50:14:0050303:5107, 50:14:0050306:1134, 50:14:0050306:1771, 50:14:0050306:65, 
50:14:0050306:951, 50:14:0050306:462, 50:14:0050306:461, 50:14:0050306:1781, 50:14:0050306:1782, 50:14:0050306:1783, 
50:14:0050306:383, 50:14:0050306:1879, 50:14:0050306:1847, о возможном установлении публичного сервитута на землях 
неразграниченной государственной собственности и частях указанных земельных участков в соответствии с главой V.7. Зе-
мельного кодекса Российской Федерации;

- Газораспределительная сеть д. Ново, кадастровый номер 50:14:0030407:1353, местоположение: Московская область, 
Щелковский район, д.Ново, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности, в целях его беспрепятственной экс-
плуатации, капитального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З 
В Е Щ А Е Т собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми номерами 50:14:0030408:587, 
50:14:0030408:575, 50:14:0030407:187, 50:14:0030407:598, 50:14:0030407:1415, 50:14:0030408:743, 50:14:0030407:661, 
50:14:0030407:1557, 50:14:0030407:166, 50:14:0030407:177, 50:14:0030407:191, 50:14:0030407:211, 50:14:0030408:590, 
50:14:0030407:18, 50:14:0030407:1958, 50:14:0030407:1407, 50:14:0030408:576, 50:14:0030408:581, 50:14:0030407:1962, 
50:14:0030407:136, 50:14:0030408:598, 50:14:0030407:1935, 50:14:0030407:1899, 50:14:0030408:508, 50:14:0030408:503, 
50:14:0030408:2160, 50:14:0030408:3327, 50:14:0030408:2158, 50:14:0030408:2161, 50:14:0030408:658, 50:14:0030408:497, 
50:14:0030408:498, 50:14:0030408:466, 50:14:0030408:98, 50:14:0030408:517, 50:14:0030408:2054, 50:14:0030408:521, 
50:14:0030408:2055, 50:14:0030408:681, 50:14:0030408:678, 50:14:0030408:680, 50:14:0000000:148127, 50:14:0030408:2867, 
50:14:0030408:673, 50:14:0030408:686, 50:14:0030408:687, 50:14:0030408:2917, 50:14:0030408:745, 50:14:0000000:152882, 
50:14:0030408:2870, о возможном установлении публичного сервитута на землях неразграниченной государственной соб-
ственности и частях указанных земельных участков в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации;

- Газораспределительная сеть д. Старая Слобода, кадастровый номер 50:14:0000000:124666, местоположение: Мо-
сковская область, Щелковский район, д. Старая Слобода, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности, в 
целях его беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного 
кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с када-
стровыми номерами 50:14:0030416:2551, 50:14:0030457:105, 50:14:0030416:273, 50:14:0030416:325, 50:14:0030416:418, 
50:14:0030416:2104, 50:14:0030416:2172, 50:14:0030416:127, 50:14:0030416:324, 50:14:0030416:1058, 50:14:0030416:1059, 
50:14:0030416:1073, 50:14:0030416:1071, 50:14:0030416:498, 50:14:0030416:1236, 50:14:0030416:749, 50:14:0030416:2173, 
50:14:0030416:2174, 50:14:0030416:115, 50:14:0030416:2544, 50:14:0030416:2545, 50:14:0030416:2023, 50:14:0030416:2024, 
50:14:0000000:106784, 50:14:0030416:530, о возможном установлении публичного сервитута на землях неразграниченной 
государственной собственности и частях указанных земельных участков в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса 
Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившими ходатайствами АО «Мособлгаз» об установлении публично-
го сервитута и прилагаемыми к ним описаниями местоположения границ публичных сервитутов в течении 15 дней с момента 
публикации сообщения по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление 
земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00, 
по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» shhyolkovo.ru, раздел Нормативные документы, подраздел Земель-
ные отношения (http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права не за-
регистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 дней со дня опубликования сообщения, 
предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлково,  
г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник 
с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). 

В заявлении указывается способ связи с правообладателями земельных участков (почтовый адрес и (или) адрес электрон-
ной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски 
невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии 
по проведению Общественных обсуждений 

________________ А.А. Ильин 25.04.2024

Заключение от 25.04.2024
о результатах Общественных обсуждений по проекту распоряжения
Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области

«О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым номе-
ром 50:14:0040121:375, расположенного по адресу: Московская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, 

участок 64»

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – проект распоряжения Комитета по ар-
хитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375, расположенного по адресу: Московская область, 
Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, участок 64» по обращению Айрапетяна Рустама Гришаевича о предостав-
лении разрешения на условно разрешённый вид использования «магазины» в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 50:14:0040121:375 площадью 751 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, Щёлковский район, Жега-
ловский с/о, д. Серково, участок 64.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 10.04.2024 № 25 «О назна-
чении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре и градостроительству Московской 
области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 50:14:0040121:375, расположенного по адресу: Московская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Сер-
ково, участок 64»». 

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация городского округа Щёлково.
Срок проведения Общественных обсуждений – с 13.04.2024 по 24.04.2024.
Заявитель: Айрапетян Рустам Гришаевич.
По вынесенному на Общественные обсуждения Проекту предложения и замечания участниками общественных обсужде-

ний не вносились.
Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 
- протокол от 25.04.2024 подписан 25.04.2024.
Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: принимая во внимание отсутствие 

возражений по представленному на Общественные обсуждения проекту, Комиссия по проведению Общественных обсужде-
ний считает возможным предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375 площадью 751 кв. м, расположенного по адресу: Московская 
область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, участок 64.

Подписи членов комиссии:

Трубникова З.А. _________________________

Вершинин А.О. __________________________

Суденко О.А. ____________________________

Зубеева М.В. ____________________________

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Министерством имущественных отношений Московской области рассматривается ходатайство Акционерного Общества 
«Мособлгаз» об установлении публичного сервитута на землях неразграниченной государственной собственности, располо-
женных на кадастровых кварталах 50:14:0040117, 50:15:0040901, 50:13:0090109, 50:13:0090107, 50:13:0090108 и частях зе-
мельных участков с кадастровыми номерами 50:14:0040117:2587, 50:14:0040117:2586, 50:14:0040117:838, 50:14:0040117:59, 
50:14:0040117:62, 50:14:0040117:63, 50:14:0040117:64, 50:00:0000000:485, 50:14:0000000:62, 50:00:0000000:1001, 
50:45:0041001:303, 50:13:0090109:1, расположенных на территории городского округа Щелково, городского округа Коро-
лев, городского округа Балашиха Московской области в целях размещения линейных объектов системы газоснабжения, их 
неотъемлемых частей - «Газопровод высокого и среднего давления P ≤ 1,2 Мпа. Догазификация населенного пункта СНТ 
«Водопроводчик – 5», г. Королев, Московская обл.».

Заявления правообладателей земельных участков об учете их прав (обременений) с копиями подтверждающих докумен-
тов могут быть направлены в Минмособлимущество в течение 15 дней со дня опубликования настоящего сообщения по адре-
су электронной почты: KiselevKS@mosreg.ru; IvanovArA@mosreg.ru по следующей форме: 

Заявление об учете прав (обременений) на земельный участок

ФИО правообладателя Кадастровый номер 
земельного участка вид права основание 

возникновения права

почтовый адрес и/или 
адрес электронной почты 

правообладателя

Приложение: копия документа, подтверждающего право на земельный участок

*Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, перечнем земельных участков, опи-
санием местоположения границ публичного сервитута можно на сайтах: www.mio.mosreg.ru http://shhyolkovo.ru/normativnye-
dokumenty/zemelnye-otnosheniya

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ОТНОШЕНИИ ЧАСТИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 50:14:0030444:428

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением (ходатайством) АО «Мособлгаз» о намерении установ-
ления публичного сервитута в отношении части земельного участка, расположенного на территории городского округа Щёл-
ково, в целях строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов системы газоснабжения – Газопровод низкого 
давления, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т Собственников (аренда-
торов, пользователей) земельного участка с кадастровым номером 50:14:0030444:428, местоположение: обл. Московская, 
р-н Щелковский, с/пос. Мальцевское, вблизи д. Набережная и д. Байбаки, о возможном установлении публичного сервитута 
в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичных сервитутов в течении 15 дней с момента 
публикации сообщения по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, 
Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг 
с 09.00 до 13.00, по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Администрации городского 
округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» shhyolkovo.ru, раздел Нормативные документы, 
подраздел Земельные отношения (http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права не за-
регистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 дней со дня опубликования сообщения, 
предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлко-
во, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково 
(понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). В заявлении указывается способ связи с правообладателями зе-
мельных участков (почтовый адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие 
заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информа-
ции о таких лицах и их правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ПОЛЬЗУ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ТЕПЛОЦЕНТРАЛЬ»

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением (ходатайством) ООО «Теплоцентраль» о намерении 
установления публичного сервитута в отношении земель и земельных участков, расположенных на территории городского 
округа Щёлково, г. Щёлково, в целях строительства, реконструкции, эксплуатации, капитального ремонта линейного объекта 
теплоснабжения: тепловой сети, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т 
Собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми номерами:

- 50:14:0000000:151279, 50:14:0050501:2504, 50:14:0050501:2503, 50:14:0050501:2516, 50:14:0050501:2517, 
50:14:0050501:2506, 50:14:0050501:2522, 50:14:0050501:2859, 50:14:0050501:2512, 50:14:0050501:2511, 50:14:0050501:2508, 
50:14:0050501:9, о возможном установлении публичного сервитута на частях указанных земельных участков, а также на зем-
лях неразграниченной государственной собственности, расположенных в кадастровом квартале 50:14:0050501, в соответ-
ствии с главой V.7.Земельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством ПАО «Россети Московский регион» об уста-
новлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута в течении 
15 дней с момента публикации сообщения по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. 
Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 
до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00, по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Администра-
ции городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» shhyolkovo.ru, раздел Нор-
мативные документы, подраздел Земельные отношения (http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права не за-
регистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 дней со дня опубликования сообщения, 
предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлко-
во, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково 
(понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). В заявлении указывается способ связи с правообладателями зе-
мельных участков (почтовый адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие 
заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информа-
ции о таких лицах и их правах на земельные участки.



4 ОФИЦИАЛЬНО | № 14 (14873) | 4 МАЯ 2024 ГОДА

Извещение № 21000006730000000132
О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка сведения 

о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.gov.ru  
(извещение от 02.05.2024 № 21000006730000000132)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации извещает население о возможном предоставлении в аренду земельного участка:

№ 
п/п

Местоположение 
земельного участка

Кадастровый 
квартал

Вид разрешенного 
использования 

земельного участка

Площадь 
земельного 

участка
(кв. м)

Категория земель

1
Московская область, 

городской округ Щёлково, 
с. Душоново

50:14:0020315

для ведения личного 
подсобного хозяйства 

(приусадебный 
земельный участок)

613 Земли населённых 
пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного участка вправе подать заявление о 
намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка могут 
быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения с помощью Портал Государ-
ственных и муниципальных услуг Московской области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав 
цель обращения: «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намере-
нии участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором НЕ внесены в ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя 

(для граждан), указать информацию о заинтересовавшем земельном участке (кадастровый квартал, адрес, площадь, катего-
рию и вид разрешённого использования, номер извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по тел.  
8 (496) 566-80-18.

Извещение № 21000006730000000131
О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка сведения 

о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.gov.ru  
(извещение от 02.05.2024 № 21000006730000000131)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации извещает население о возможном предоставлении в аренду земельного участка:

№ 
п/п

Местоположение 
земельного участка

Кадастровый 
квартал

Вид разрешенного 
использования 

земельного участка

Площадь 
земельного 

участка
(кв. м)

Категория 
земель

1
Московская область, 

городской округ Щёлково, 
с. Душоново

50:14:0020315

для ведения личного 
подсобного хозяйства 

(приусадебный 
земельный участок)

1206
Земли 

населённых 
пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного участка вправе подать заявление  
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка могут 
быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения с помощью Портал Государ-
ственных и муниципальных услуг Московской области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав 
цель обращения: «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намере-
нии участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором НЕ внесены в ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя 

(для граждан), указать информацию о заинтересовавшем земельном участке (кадастровый квартал, адрес, площадь, катего-
рию и вид разрешённого использования, номер извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по тел.  
8 (496) 566-80-18.

УЧРЕДИТЕЛЬ: ГАУ МО «Издательский дом 

«Подмосковье»

СОУЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация городского округа Щёлково МО

ИЗДАТЕЛЬ:

ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. 
Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Точка зрения 
редакции может не совпадать с мнением авторов. Редакция не 
несет ответственности за достоверность содержания рекламных 
материалов. Материалы под рубрикой «Информация», «Реклама», 
«Крупный план» публикуются на коммерческой основе.

Газета выходит один раз 
в неделю.
Категория информаци‑
онной продукции: 16+

Отпечатано  
в ООО «Типография «Миттель Пресс».  
Адрес: 127254, г. Москва,  
ул. Руставели, д. 14, стр. 6
Тел.: 8 (495) 780‑01‑89
Тираж 510 экз. 
Заказ №  351. Цена – свободная.

Директор – ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор – ПОПОВ И. А.

Выпускающий редактор – 
ХРАМЦОВА Т. Г.

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий
и массовых коммуникаций по
Центральному федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ
ПИ №  ТУ 50‑02881 от 26.12.2019

ВРЕМЯ


